- 1 -

双竞争审办发〔2023〕4 号

双柏县公平竞争审查部门联席会议办公室关于
做好公平竞争审查举报处理和回应工作的

通知

县级各部门，各乡镇人民政府：

为进一步推进公平竞争审查制度落实，强化社会监督，防止

和纠正滥用行政权力排除、限制市场竞争行为，营造公平竞争的

制度环境和市场化法治化国际化的营商环境，根据《中华人民共

和国反垄断法》、《国务院关于在市场体系建设中建立公平竞争

审查制度的意见》（国发〔2016〕34 号）、《市场监管总局等

四部门关于进一步推进公平竞争审查工作的通知》（国市监反垄

断〔2020〕73 号）、《公平竞争审查制度实施细则》（国市监

反垄规〔2021〕2 号）等相关规定，结合工作实际，现就做好

双柏县公平竞争审查举报处理和回应工作的有关事项通知如下：

一、工作机制

双柏县公平竞争审查工作部门联席会议负责统筹推进双柏

县公平竞争审查举报处理和回应工作。市属各部门要建立健全公

平竞争审查举报处理和回应机制，依职责受理涉及本部门的公平

双柏县公平竞争审查部门联席会议办公室文件

- 2 -

竞争审查反映或举报。

二、受理范围

公民、法人或其他组织（以下简称举报人）认为行政机关以

及法律授权的具有管理公共事务职能的组织（以下简称政策制定

机关）涉嫌未进行公平竞争审查或违反公平竞争审查规定出台涉

及市场主体经济活动的政策措施的，可以向政策制定机关反映，

也可以向策制定机关的上级机关或本级及以上市场监督管理部

门进行举报。

三、受理渠道

县级各部门应畅通举报信息平台、热线电话和来信来访等渠

道，主动公布接收公平竞争审查举报的电话和信箱等信息。

四、工作流程

（一）受理登记

政策制定机关收到关于本部门公平竞争审查问题的反映，应

当予以核实，对符合受理条件的进行受理登记。政策制定机关的

上级机关或本级及以上市场监管部门收到举报，应当予以核实，

对符合受理条件的进行受理登记。

（二）开展核查

政策制定机关受理反映的，应对照公平竞争审查有关规定，

核实政策措施是否进行公平竞争审查，政策措施内容是否违反公

平竞争审查标准。

政策制定机关的上级机关或本级及以上市场监管部门受理

举报后，应当向政策制定机关进行核查。政策制定机关应积极配

- 3 -

核查工作。

（三）处理回应

政策制定机关发现本部门未进行公平竞争审查出台政策措

施的，应当及时补做审查。发现存在违反审查标准问题的，应当

按照相关程序停止执行或调整相关政策措施，并依法向社会公开

有关情况。

政策制定机关的上级机关认为政策制定机关未进行公平竞

争审查或违反公平竞争审查标准出台政策措施的，应责令政策制

定机关改正，拒不改正或不及时改正的要依法依规严肃处理追究

有关人员责任。

市场监管部门认为政策制定机关未进行公平竞争审查或违

反公平竞争审查标准出台政策措施的，可以向政策制定机关或者

其上级机关提出整改建议。政策制定机关的行为涉嫌违反《中华

人民共和国反垄断法》的，将有关问题线索移交反垄断执法机构

调查处理。

按照“谁受理、谁回应”的原则，受理机关应在举报（或 反

映）问题办结后，及时将有关情况告知实名举报人。

五、工作要求

（一）及时回应。政策制定机关及其以上机关、本级以上市

场监管部门应当自收到举报（或反映）之日起 7 个工作日内告

知举报人是否受理。受理机关应当在举报（或反映）问题办结后

15 个工作日内将处理结果告知举报人。

（二）跟踪督办。政策制定机关的上级机关、本级及以上市

- 4 -

场监管部门对政策制定机关的整改落实情况要加强跟踪督办，确

保举报问题“事事有落实、件件有回音”。

（三）统计报送。受理机关在将处理结果告知举报人的同时，

应一并报送双柏县公平竞争审查联席会议办公室。

（四）严格保密。办理举报事项时，要严格保密规定，依法

保护举报方的合法权益，不得向任何单位和个人泄露举报方的有

关信息，举报方要求保密的事项，受理机关及工作人员要予以保

密。

联系人：杨昌荣 联系电话：7721354 、13638775165

传真：7722101 邮箱：2741765775@qq.com

双柏县公平竞争审查工作部门联席会议办公室

（双柏县市场监督管理局代章）

2023 年 7 月 3 日

双柏县公平竞争审查部门联席会议办公室 2023年7月3日印发

mailto:2741765775@qq.com